

اخبار کارگری

درخواست یک نماینده مجلس از معاون اول رئیس‌جمهور؛
بخشنامه افزایش ۱۰ درصدی دستمزد کارگران دولت ابطال شود
نماینده دشتستان در نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهور، خواستار ابطال بخشنامه دولت مبنی بر افزایش ۱۰ درصدی مزد کارگران دولتی شد.
به گزارش ایلنا، براهیم رضایی در نامه‌ای به محمد مخبر، خواستار ابطال بخشنامه افزایش دستمزد ۱۰ درصدی کارگران دولت شد و درخواست کرد مصوبات شورای عالی کار برای کارگران نفت، نیرو و سایر وزارتخانه‌های دولتی اعمال شود.



کارگران پیمانکاری شهرداری اهواز، معوقات مزدی طلبکارند
کارگران پیمانکاری پروژه کمربندسبز شهرداری اهواز که در منطقه دو این شهر واقع شده، حداقل سه ماه دستمزد پرداخت نشده دارند و سنوات و عیدی پاداش سال گذشته آنها هم کامل پرداخت نشده است. به گزارش ایلنا، این کارگران از افزایش میزان مطالبات مزدی خود در ماه‌های آینده ابراز نگرانی کردند و گفتند: مشکلات معیشتی و عدم پرداخت مطالبات، مشکلات بسیاری برای خانواده‌های ما به وجود آورده است. به گفته این کارگران، به رغم اینکه مسئولان شهری از وضعیت مطالبات آنها باخبرند اما مطالبات آنها با دو تا سه ماه تأخیر انجام می‌شود. طبق اظهارات این کارگران که در واحد فضای سبز کار می‌کنند، آنها هنوز مصوبه افزایش حقوق سال ۱۴۰۱ حقوق نگرفتند و اگر وضعیت به همین منوال پیش برود برای دریافت حقوق اسفندماه سال گذشته باید چندین ماه صبر کنند.



این کارگران از عدم اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل نیز گلایه دارند. آنها می‌گویند: برای اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل خود طرح شکایت کردیم اما پیمانکار وقتی شکایت ما را دید وعده همکاری داد بنابراین شکایت خود را پس گرفتیم. با این حال پیمانکار ماهانه ۳۰۰ هزار تومان به حقوق هر یک از ما اضافه کرد در حالی که کارگران فضای سبز داخل شهر هر ماه ۶۰ هزار تومان اضافه‌تر بابت اجرای طرح طبقه‌بندی مشاغل می‌گیرند. آنها با انتقاد از اوضاع نامناسب معیشتی خود گفتند: با وجود همه مشکلاتی که در زمینه دریافت حقوق با آن مواجهیم، توقع داریم مسئولان شهرداری اهواز به مساله معیشت و پرداخت دستمزد ۴۲ نفر از کارگران پروژه کمربندسبز شهر رسیدگی کنند.



دولت تکلیف افزایش حقوق بازنشستگان را مشخص کند

یک فعال حوزه کار ضمن تأکید بر لزوم تدوین آیین‌نامه تبصره دو ماده قانون کار و تعیین تکلیف قرار دادهای کار تأکید کرد و گفت: با توجه به شرایط اقتصادی و وضع معیشتی بازنشستگان انتظار داریم افزایش حقوق بازنشستگان چهارشنبه این هفته در هیأت وزیران مصوب شود و دغدغه خاطر بازنشستگان پایان یابد. حمت‌الله پور موسی در گفت‌وگو با ایسنا متذکر شد: موضوع ساماندهی قراردادهای کار باید توسط وزارت کار انجام شود و این تدوین آیین‌نامه به شکل سه‌جانبه در شورای عالی کار به نتیجه برسد و بعد از نهایی شدن برای قانون شدن به مجلس برود و ابلاغ شود.

وی در عین حال روشن شدن تکلیف حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران تأمین اجتماعی را خواستار شد و گفت: وضعیت حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران در هیأت دولت مشخص نشده و بازنشستگان منتظرند. برابرماده ۹۶ قانون تأمین اجتماعی باید تصویب‌نامه هیأت وزیران را برای افزایش حقوق بازنشستگان داشته باشیم و بازنشستگان برابر ماده ۹۶ به ماده ۴۱ قانون کار متصل هستند.

پور موسی ادامه داد: طبق قانون حداقل حقوق بازنشستگان باید ۵۷۴ درصد به اضافه ۳۸ درصد سایر سطوح مزدی و ۵۰۰ هزار تومان تصویب شود. با توجه به اینکه هیأت مدیره سازمان هم تصویب کرده و بودجه آن در سازمان تأمین شده، مصوبه جهت اجرایی شدن باید در هیأت وزیران به تصویب برسد.

به گفته این فعال حوزه کار، اینکه مابه‌التفاوت افزایش حقوق در خرداد پرداخت شود، محل بحث نیست ولی با توجه به فضای کنونی جامعه و شرایط اقتصادی و معیشتی بازنشستگان انتظار می‌رود که از اردیبهشت ماه افزایش حقوق بازنشستگان لحاظ شود و مصوبه چهارشنبه این هفته در هیأت وزیران تعیین تکلیف و تصویب شود.

حضور جمعی از بازنشستگان و کارگران در دهک اول درآمدی

فقرایی که در فرمول‌های دولتی، ثروتمند شدند!



نسرین هزاره مقدم

«همه چیز در بازار گران شده است. زمانی با یک حقوق کارگری دست‌مان به دهانمان می‌رسید اما حالا با مستمری بازنشستگی و کار دوم و یارانه‌ای که به حساب‌مان می‌ریزند، باز هم جیب‌مان خالی‌ست و استطاعت خرید سده‌ترین کالاها را نداریم.»

«محمدعلی برای»، بازنشسته کارگری است؛ بازنشسته‌ای که بجز مخارج سنگین روزانه، هزینه‌های ماهانه دارو و درمان دارد و نگران است حالا که کالاهای اساسی زندگی در چشم برهم‌زدنی گران شده‌اند، هزینه‌های دارو و درمان هم بالاتر برود و دیگر آه خالی هم در بساط بازنشستگان نماند! این روزها کلیدواژه اصلی اقتصاد ایران «گرانی» است و در مرحله بعد، یارانه، هرچند دولت وعده داده بجز چهار قلم کالای اساسی، دیگر هیچ کالایی گران نمی‌شود یعنی مجوز رسمی برای گران‌تر شدن ندارد اما مشاهدات میدانی نشان از گران شدن بسیاری از کالاهای اقلام در نظام جانشینی، تکمیل و به هم پیوستگی دارد.

نشانه‌هایی برای

به هم پیوستگی قیمت‌ها

کالاها به شدت به هم وابسته‌اند و آزادسازی قیمت یک کالا در عین تثبیت قیمت سایر کالاها و اقلام، نوعی ساده‌اندکاری است. یک شاهد روشن برای این ادعا، گفته‌های رئیس اتحادیه برنج‌روشان بابل است. بیست و پنجم اردیبهشت، حسن تقی‌زاده گفت: «در حال حاضر بازار از کنترل خارج شده است و برنج با نرخ مصوب به فروش نمی‌رسد. وقتی دولت افزایش نرخ چهار قلم کالای اساسی را اعلام می‌کند به نوعی مجوز افزایش نرخ در سایر اقلام را می‌دهد چرا که قیمت‌ها از یکدیگر تأثیر می‌پذیرند.»

در نمونه‌ای دیگر، بیست و چهارم اردیبهشت، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی گاوآران گفت: قیمت گوشت دام زنده هم به کیلویی ۱۰۴ هزار تومان رسیده است. در واقع قیمت گوشت تمام

شده ما از ۸۰ هزار تومان به ۱۰۴ هزار تومان رسید. یک روز قبل‌تر، رئیس اتحادیه غذاهای کنسروی کشور هم از گرانی انواع سس و کنسرو به دلیل افزایش قیمت روغن خبر داد و اعلام کرد: روغن کالای پایین‌دستی و اساسی برای تولید این کالاهاست و گرانی آن بازار گسترده‌ای را متأثر می‌کند. در چنین شرایطی، به نظر می‌رسد برآورد دقیقی از این نظام پیوستگی و تأثیرگذاری در بازار در دست مسئولان نیست یا آن که آنها خود را به ندیدن می‌زنند. این پیوستگی و رابطه علت و معلولی قیمت‌گذاری که یک معادله پیش‌پاافتاده و منطقی در علم اقتصاد است، تنها نتیجه گرانی دستوری چهار کالای اساسی نیست. شوکرانی گرانی دستوری، خود عامل تخریبی دیگری است که روی تمام کالاها و همچنین خدمات از جمله کرایه خانه، هزینه‌های حمل‌ونقل و هزینه‌های تعمیرات کالاها اثر می‌گذارد. امروز خدمات‌دهندگان با استناد به گرانی اقلام اساسی ادعا می‌کنند که هزینه‌هایشان بالا رفته و باید خدمات ارائه شده را گران کنند.

تبلیغات دولت

برای کافی بودن یارانه نقدی

در این میان، اوضاع کلیدواژه دوم این روزها یعنی «یارانه نقدی» نیز چندان روبرو راه نیست. یکی از انتقادات وارده، ناچیز بودن مبلغ یارانه‌های ۴۰۰ هزار تومان یارانه به ازای هر نفر، نمی‌تواند پوشش دهنده دایره گرانی‌ها باشد. مشخص است محاسبه دقیقی

حیدری: وقتی جای پایگاه

داده‌های اطلاعاتی دقیق

خالی‌ست اجرای هر

نوع طرح حمایتی قبل از

آماده‌سازی زیرساخت‌های

مطمئن، در صدد بایستی خطا

خواهد داشت و رضایت

جامعه هدف جلب نخواهد

شد

کارگران اتباع خارجی را درخواست کردند تا در خطوط تولید کار کنند لذا کمبود شدید کارگر در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۰ که به دلیل زیاد شدن شغل‌های غیرمولد به وجود آمد باعث شد تا جوانان جویای کار و کارگران چندان رغبتی به کار در کارخانه‌ها نشان ندهند و سراغ شغل‌های غیرمولد بروند که راحت‌تر و درآمدش بیشتر است.

نماینده کارگران در هیأت‌های حل اختلاف، افزایش دستمزد ها را از دیگر علل کاهش آمارهای مذکور عنوان کرد و ادامه داد: یکی از دلایلی که امسال شکایات نسبت به فروردین ماه گذشته کم شده، بازگشت به کار نیروهای کار بوده است.

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار بهبود دستمزدها و بازگشت به کار کارگران به کارخانه‌ها را دو عامل اصلی کاهش آمار شکایات و تعدیل نیروهای کار عنوان کرد.

علی اصلائی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: آماری که درباره کاهش تعدیل نیرو و شکایات در فروردین ماه امسال ارائه می‌شود ناشی از دو عامل است. سال گذشته به دلیل وضعیت معیشتی و شرایط اقتصادی حاکم تقاضای برای مشاغل غیرمولد بالا رفت و همین امر موجب شد تا بیشتر کارخانه‌ها در شش ماهه دوم احساس نیاز شدید به کارگر پیدا کنند. به همین منظور کمیته‌هایی تشکیل شد و به ادارات کار نامه زدند و به کارگیری

حبیبی: در حالی که

هزینه‌های دولت بسیار

بالاست و نهادهای

غیر شفاف و غیر کارا،

بودجه‌های هنگفت دارند

و خواص، سودهای نجومی

به جیب می‌زنند، اصلاحات

اقتصادی از افزودن بار

سنگین تورم بر دوش

طبقات فرودست آغاز شد

مزدبگیرانی که یارانه نگر فتند

جدا از انتقاد به کم بودن میزان یارانه پرداختی، مشکل اساسی دیگر، فقدان زیرساخت‌های اطلاعاتی دقیق برای دهک‌بندی دقیق و عادلانه جامعه است. «علیرضا حیدری» کارشناس رفاه و تأمین اجتماعی در این رابطه می‌گوید: ما پایگاه داده‌های به‌روز و قابل اطمینان نداریم، به همین دلیل است که اغلب طرح‌های حمایتی به نتیجه‌مور نظر نمی‌رسد و همیشه افراد مستحق بسیاری جامی‌مانند. در طرح تأمین اجتماعی فراگیر که مدت‌هاست کلیات آن تصویب شده و قرار است اجرایی شود، باز هم جای پایگاه داده‌های اطلاعاتی دقیق خالی‌ست لذا اجرای هر نوع طرح حمایتی قبل از آماده‌سازی زیرساخت‌های مطمئن، درصد بالایی خطا خواهد داشت و رضایت جامعه هدف جلب نخواهد شد.

حالا سوال این است که چرا با این همه ظرفیت اجرایی و شتاب برای اجرای طرحی که از آن به عنوان «شجاعت اقتصادی» یاد می‌شود، اول سامانه‌های اطلاعاتی دقیق برای پرداخت یارانه و تعیین دقیق دهک خانوارهای کشور تهیه نشد تا در مرحله بعد سراغ پرداخت یارانه نقدی و شکایت‌برویم. اگر سامانه‌های مبتنی بر پایگاه داده‌های به‌روز به معیارهای اقتصادی دقیق وجود می‌داشت، هر سرپرست خانوار با وارد کردن ملی خود می‌توانست اطلاعات دقیقی از دهک خانوار خود و دلایل و معیارهای دهک‌بندی دریافت

کند و در همان صفحه اختصاصی امکان شکایت به دهک‌بندی برای فرد مورد نظر فراهم می‌شد اما حال به دلیل فقدان چنین سامانه‌های سرراست و شخصی شده، مردم باید به سامانه همگانی و شلوغ برای شکایت عدم دریافت یارانه مراجعه کنند که اتفاقاً پیشتر اوقات به دلیل تراکم مراجعه‌کنندگان یا ایرادات زیرساختی دیگر، مسدود است و دسترسی فعلاً ممکن نیست.

در روزهای اخیر، تعدادی از کارگران و بازنشستگان که به دلایل مختلف از دریافت یارانه نقدی محروم شده‌اند، از عدم موفقیت در درج شکایت انتقاد کردند و گفتند: ما نتوانستیم به سامانه معرفی شده رجوع و شکایت خود را ثبت کنیم. مراحل شکایت هم اصلاً ساده نیست. به گفته وزیر کار، حدود دو میلیون نفر تاکنون به عدم دریافت یارانه معترض بوده‌اند و فقط ۷ میلیون نفر متعلق به دهک ۱۰ درآمدی هستند که یارانه نقدی نگرفته‌اند اما در روزهای گذشته پیام‌هایی از بازنشستگان و کارگران دریافت کردیم که به دلایل بسیار معمولی، ظاهراً مشمول دهک ۱۰ درآمدی شده‌اند، یعنی جزو یک درصدی‌ها و یارانه‌شان را نیز نشده‌است. چند پیام را می‌خوانیم: «من صندوقدار یک صندوق قرض الحسنه خانوادگی هستم که با هزار در صد چند خانواده با هم راه‌انداختیم تساه به‌طور دورهای چند میلیون تومان به هر خانواده برسد و به زخم زدن می‌زنند. فقط همین گردش حساب را حساب کرده‌اند و گفتند من جزو یک درصدی‌ها هستم؟ ما اگر ثروتمند بودیم که نیازی به صندوق نداشتیم». «من تازه از صندوق بازنشستگی وام گرفته‌ام تا باری دخترم چیزی به بخرم اما یارانه‌ام را نریختند، چرا؟»، «بازنشسته‌ام اما دو فرزندم شاغل هستند، با اینکه با ما زندگی می‌کنند و مجرد هستند، همه درآمدشان را برای خودشان نگه می‌دارند تا فرزندانشان خانواده تشکیل دهند و ادواج کنند. انگار در آمد بچه‌هایم را جزو گردش حساب ماهانه خانواده حساب کرده‌اند و به همین دلیل به من بازنشسته یارانه ندادند». «کارگر یک کارخانه و پدر دو فرزند هستم. فقط چون یک تندر ۹۰ دارم، یارانه به من ندادند؟! یعنی من جزو یک دهک پر درآمد کشورم؟ پس چرا هر روز توی کارخانه پای خط تولید عرق می‌ریزم؟»

خبرگزاری ایسنا هم روز یکشنبه برخی از تماس‌ها و کامنت‌های مردمی زیر اخبار خود را منتشر کرد که نشان می‌داد بسیاری از مزدبگیران مشمول یارانه‌های دولت نشده‌اند؛ «فردی گفته که بازنشسته و حقوق بگیر تأمین اجتماعی و جزو حداقل بگیران است، ماهانه چهار میلیون تومان حقوق دارد. مستاجر است، املاک و ماشین هم ندارد. از هفت نفر اعضای خانوار، یکی از فرزندان صاحب خودرو است و فرزند دیگر مهماندار هواپیما است که شغل او ایجاب می‌کند دائم در سفرهای خارجی باشد. بر این اساس یارانه خانواده او قطع شده و در دهک دهم طبقه‌بندی

تقی‌زاده: بازار از کنترل

خارج شده و برنج با نرخ

مصوب به فروش نمی‌رسد.

وقتی دولت افزایش نرخ

چهار قلم کالای اساسی را

اعلام می‌کند به نوعی مجوز

افزایش نرخ در سایر اقلام

را می‌دهد چرا که قیمت‌ها

از یکدیگر تأثیر می‌پذیرند

شده‌اند. وی معتقد است که عدالت برایشان رعایت نشده است». «فرد دیگری که در استعلام به وی اعلام شده جزو دهک دهم است می‌گوید بازنشسته‌ای با حداقل درآمد و کمتر از ۱۵ میلیون تومان حقوق در ماه است.» «شخص دیگری نیز گفته که بازنشسته است با درآمد حدود ۳۶ میلیون تومان در ماه ولی در دهک پر درآمد دسته‌بندی شده و یارانه وی قطع شده است.» «خانمی گفته است خانه ندارد ولی به نام همسرش خانه‌ای دارند که در حال پرداخت اقساط آن است. در عین حال برای سایر هزینه‌ها از وام استفاده کرده و کل دریافتی او نزدیک به پنج میلیون تومان است در حالی که همسر او در خرج خانواده هیچ کمکی ندارد و در دهک دهم نیز طبقه‌بندی شده‌اند. او سوال کرده که آیا وضع او از ۸۵ میلیون ایرانی بهتر بوده و ثروتمندتر هستم؟» و در نهایت «فردی هم اعلام کرده که خانواده او مستاجر هستند و سرپرست خانوار نیز به دلیل دیابت، ۷۰ درصد بینایی خود را از دست داده و نمی‌دانند بر اساس کدام معیار در دهک دهم و در بین ثروتمندان قرار گرفته‌اند.»

بار تورمی دولت

دوباره بر دوش فرودستان

اینهابخشی از پیام‌های دریافتی در روزهای اخیر است. بدون تردید اجرای طرح اقتصادی اخیر، دو نگرانی جدی برای کارگران و بازنشستگان به همراه آورده است: اول نگرانی بابت گرانی تقریباً تمام کالاها و خدمات اساسی و دوم، نگرانی ناچیز بودن یارانه و عدم پرداخت آن. برای دهک‌های ثروتمند، هیچ کدام از این نگرانی‌ها اصلاً جدی نیست و اساساً محلی از اعراب ندارد. به گفته «حسین حبیبی»، عضو هیأت مدیره کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور، در اصلاح اقتصادی که با آزادسازی قیمت‌ها شروع شده، بیشترین آسیب‌ها متوجه کارگران و محرومین جامعه است.

اواضفه می‌کند: در حالی که انحصار به ویژه انحصار مواد اولیه تولید در دست دولت است و هنوز رانت و ویژه‌خواری و اختلاس وجود دارد و از سوی دیگر، هزینه‌های دولت بسیار بالاست و نهادهای غیر شفاف و غیر کارا برای مردم بودجه‌های هنگفت دارند و خواص از جمله خودروسازها، سودهای نجومی به جیب می‌زنند، چرا اصلاحات خارجی باشد. بر این اساس یارانه خانواده دوش طبقات فرودست آغاز شد؟



افزایش مزد، دلیل اصلی کاهش آمار شکایات و تعدیل نیروهای کار است

از فروردین ۱۴۰۱ که دستمزدها بهبود یافت، شاهد حضور نیروهای کار در خطوط تولید و کارخانه‌ها بودیم چون با افزایش ۵۷ درصدی حقوق، علاقه کارگران نسبت به کار بیشتر شد. البته هنوز هم کارخانه‌ها با معضل کمبود نیروی کار مواجهند ولی درصد شکایات کارگری به این دلیل کم شده که رقابت نیروهای کار برای جذب فرصت‌های شغلی بیشتر شده به نحوی که اگر فردی قبلاً به ۱۰ کارخانه زنگ می‌زد تاکنون با توجه به نیاز کارخانه‌ها، متقاضیان کار با فرصت‌های شغلی بیشتر روبرو هستند و نتیجه می‌توان گفت که کارگران از شغل‌های غیرمولد به شغل‌های مولد و دارای بیمه‌رو آورده‌اند.